[image: image1.png]UNIFSM

CENTRO UNIVERSITARIO SANTA MARIA

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA – UNIFSM

Credenciado pelo MEC: Portaria nº 836, de 8 de novembro de 2022,

COORDENAÇAO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO-TCC

CURSO:                                                                  SEMESTRE LETIVO:

ATA DE AVALIAÇÃO /BANCA              TCC I

1 Dados de Identificação

Aos ____ dias do mês de ____ de dois mil e vinte e _______ , às ____ horas e ____minutos, foi realizada a apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) discente ____________________________________________. Projeto intitulado ____________________________________________________________________________, apresentada pela modalidade _______________________________, cuja banca examinadora foi composta pelo professor (a) orientador (a) ____________________________________ (presidente da banca), e pelos professores (a) ___________________________________  e  ______________________________________   (membros efetivos da banca). Após reunião, a banca considerou o (a) aprovado (  ), aprovado com restrição(   ), (a), atribuindo a nota _______.
  2 Avaliação do Projeto

	2.1 Introdução
	Graus
	AV. I
	AV. II

	Justificativa da escolha, relevância do tema e definição clara do problema.
	1,0

	2.2 Definição dos Objetivos
	Graus
	AV. I
	AV. II

	Adequação dos mesmos frente ao problema proposto.
	1,0

	2.3 Revisão Bibliográfica
	Graus
	AV. I
	AV. II

	Fundamentação do tema com fontes, citações e atendimentos às normas da ABNT. Redação com clareza, terminologia técnica, conceitos científicos, ortografia e concordância.
	1,5

	Abordagem sequencial lógica, equilibrada e ordenada. Revisão com abrangência sobre o problema investigado.
	1,0

	2.4 Orientação Metodológica
	Graus
	AV. I
	AV. II

	Procedimentos Adequados e bem definidos.
	1,5

	Coerência dos objetivos, metodologia e tipo de instrumentos.
	1,5

	2.5 Elementos da Apresentação Oral a serem Avaliados
	Graus
	AV. I
	AV. II

	Apresentação geral dos elementos pré, pós e textuais.
	0,5

	Delimitação do assunto.

	0,5

	Postura e clareza ao falar.
	0,5

	Coerência na apresentação da idéia.

	0,5

	Segurança na temática.
	0,5

	Resumo das Notas: Graus 0 – 10,0
	Nota do Orientador (a)
	AV. I
	AV. II

	NOTA FINAL

Cajazeiras, _______ de ____________ de 20__
_________________________________

Assinatura do (a) professor (a) orientador (a)

_____________________________                         ______________________________
                   Assinatura do (a) Avaliador (a) I                                Assinatura do (a) Avaliador (a) II
Documento deverá ser assinado de forma manuscrita ou eletronicamente pelo gov.br

[image: image1.png]